

Opłata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych wynosi: a) w Warszawie rocznie: rs. 7 kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rub. sr. 1 kop. 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4).

KRONIKA

Na prowincji w Królestwie z pocztą s. 12 (złp. 80); kwa. s. 3 (złp. 20). W Warszawie także sama opłata s. 12 (złp. 80); kwa. s. 3 (złp. 20). W Warszawie także sama opłata s. 12 (złp. 80); kwa. s. 3 (złp. 20).

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro Zwiastowanie Najświętszej MARIJ Panny. Wschód słońca o g. 5 m. 54.—Zach. o g. 6 m. 20.

Biurow Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nr 391. naprzeciw Saskiego placu.

Dzisiaj rano stopni ciepła 2, wczoraj w poł. ciepła 4. Wysokość wody na Wiśle stóp 8 cali 1.

Jutro uroczyste Święto, Kronika nie wyjdzie.

Od Redakcji.

Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych, wraz z Przeglądem rolniczym, przemysłowym i handlowym, wychodzić będzie w tych samych co i dotąd warunkach.

Pragnąc zapoznać publiczność tutejszą z jednym z najzdolniejszych nowych powieściopisarzy galicyjskich, rozpoczniemy **pojutrze** druk powieści pod tyt. **RENATA**, przez p. **Jana Zacharjasiewicza**, autora kilku powieści na tle galicyjskiem osnutych, które już powszechną nań zwróciły uwagę w Galicji. Bezpośrednio po **Renacie** rozpoczniemy druk **ANNUNCIATY**, powieści **Zyg. Kaczkowskiego**.

Prenumeratorowie *Kroniki* mają prawo za uiszczeniem opłaty dodatkowej kop. sr. 50 i za przesyłkę kop. sr. 10, do otrzymywania powieści **Stach z kępy**.

Dokładamy wszelkich starań, celem zapewnienia prenumeratom na prowincji zamieszkałym, regularnej przesyłki *Kroniki*, upraszamy więc o nadsyłanie Redakcji wszelkich zażaleń, a w takim razie poczynimy gdzie należy stosowne kroki, aby im zadość uczynić.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów na prowincji zamieszkałych, o wczesne zapisywanie się po właściwych stacjach lub urzędach pocztowych, albo nadsyłanie pieniędzy do Redakcji, dla uniknienia zwłoki i przerwy w odbiorze *Kroniki*.

Opłata prenumeracyjna na *Kronikę wiadomości krajowych i zagranicznych*, wynosi: a) w Warszawie rocznie rsr. 7 kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rsr. 1 kop. 80 (złp. 12); c) miesięcznie kop. 60 (złp. 4). Na prowincji w Królestwie z pocztą: a) rocznie rsr. 12 (złp. 80);

b) kwartalnie rsr. 3 (złp. 20). W Cesarstwie także sama opłata co na prowincji w Królestwie, z dodaniem rsr. 4 rocznie lub rsr. 1 kwartalnie na koperty.

Ostrzeżenie.— Zalecamy przytem usilnie Szanownym Prenumeratorom *Kroniki*, dokładność w podawaniu adresów, dla zapobieżenia omyłkom i wynikającym ztąd nieregularnościom. Szczególniej osoby w Cesarstwie zamieszkałe, zechcą oprócz stacji na której chcą *Kronikę* odbierać, wymienić *gubernję*, a nawet *powiat*, w którym stacja ta leży. Dodamy nakoniec, że prenumerując na właściwych pocztamtach *Kronikę wiadomości krajowych i zagranicznych*, nie należy do tego tytułu *żadnego* więcej wyrazu dodawać, a przesyłając listy do Redakcji, trzeba położyć na nich adres, który tu w całości podajemy:

Do Redakcji

KRONIKI WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH
w domu PP. *Wizytek*
pod Nr. 391 przy ulicy Krakowskie-Przedmieście
w Warszawie.

Dodanie bowiem **niewłaściwych** lub **zbytecznych** wyrazów do tytułu naszego pisma, staje się powodem omyłek, za które Redakcja odpowiedzialną być nie może.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Rada Administracyjna na posiedzeniu z dnia 26 (lutego 10 marca) r. b. mianowała: Księdza Mateusza *Naruszewicza*, dziekana foralnego Warszawskiego, proboszcza kościoła Ś. Alexandra w Warszawie, pierwszym kanonikiem katedralnym w kapitule metropolitalnej Warszawskiej. — Księdza Leona *Topolskiego*, sędziego surrogata konsystorza generalnego Warszawskiego i profesora akademii duchownej, drugim kanonikiem katedralnym w ka-

pitule metropolitalnej Warszawskiej. — Księdza Stanisława *Zwolińskiego*, proboszcza kościoła parafialnego w przedmieściu Praga pod Warszawą, trzecim kanonikiem katedralnym w kapitule metropolitalnej Warszawskiej. — Księdza Augusta *Siekluckiego*, profesora seminarjum metropolitalnego i podkustoszego przy kościele metropolitalnym Śgo Jana w Warszawie, czwartym kanonikiem katedralnym w kapitule metropolitalnej Warszawskiej. — Księdza Józefata *Szczygielskiego*, profesora akademii duchownej i rektora Instytutu głuchoniemych i ociemiałych, piątym kanonikiem katedralnym w kapitule metropolitalnej Warszawskiej. — Księdza Pawła *Rzewuskiego*, zastępcę profesora akademii duchownej, wikariusza przy kościele Śgo Alexandra w Warszawie, szóstym kanonikiem katedralnym w kapitule metropolitalnej Warszawskiej.

— Komitet towarzystwa wsparcia Artystów muzycznych ma zaszczyt wezwać członków towarzystwa na seans ogólny w Niedzielę d. 29 b. m. o godzinie 12ej rano, w miejscu zwykłych posiedzeń przy ulicy Jeziuckiej, a to dla wyboru nowego członka komitetu a razem kassjera i sekretarza, które to obowiązki s. p. Jan Braun z taką korzyścią dla towarzystwa wypełniał.

Z zapowiedzianych czterech przedstawień teatru amatorskiego u Hr. *Uruskich*, pierwsze już miało miejsce w dniu wczorajszym. Grano 3 sztuki: *Les toilettes tapageuses*, *Nikt mnie nie zna*, i *L'amour à l'aveuglette*. Odegranie ról w tych sztukach przyjęły na siebie następujące osoby, z dam: Hr. Ermaeja *Uruska*, hr. Elfryda *Zamoyska*, tudzież panie: Aniela *Kurtz*, Michalina *Budziszevska*. — Z mężczyzn: pp. Piotr *Waewski*, Tytus *Halpert*, hr. Stanisław *Kossakowski*, Jan *Skrzyński*, hr. Franciszek *Lubiński*, Henryk *Stęcki*, hr. Anatol *Borch* i Adam *Lempicki*. Powodzenie było wielkie, a stwierdzały je częste oznaki zadowolonia widzów, i w istocie owi napręde zim-prowizowani artyści, wywiązali się ze swojego zadania z wszelką należną dokładnością, a nawet często z talentem. Uważalibyśmy za uwłoczenie wymieniać nazwiska, a jednak zwłaszcza w charakterystycznych rolach okazały się tam niepo-

DWA USTĘPY Z PAMIĘTNIKÓW. Kajetana Koźmiana.

SEJMIK LUBELSKI W ROKU 1787.

(Dokończenie.)

Na innym sejmiku w porę letnią przypadłym, w której jako na długich dniach dawano szlachcie kolacje przeciągające się aż do światec, przyszło do głowy kucharzowi mego ojca, uraczyć gości komputem z czarnych wiśni. Z początku panowie bracia jedli, gdy im się sprzykrzyło wybierać pestki, zaczęli się mazać i farbować, następnie rzucać wiśniami na siebie, i wkrótce cała gromada wydawała się jak zakrwawiona. Przybywający nowi tego rodzaju goście, myśląc że to skutek jakiejś bójkii, zaczęli się brać do szabel. Gronu temu z uproszenia mego ojca prezydował szlachciec z Sobieszczan, niejaki Chodkowski rebacz i odważny. A że zawsze, między wioskami szlacheckimi Tarnawką, Starawsią i Sobieszczanami była jakaś emulacja o preeminencję, nie podobała się ta prezydencja i to szlachcica z mniejszej wioski, Tarnawianom i Starowsianom. Chodkowski patrząc na tę walkę wiśniami, ozwał się do nich: „Panowie bracia,

prześcieście szaleństwa, będą o nas myśleć, żeśmy się porabiali.“ „A to waś nas wyzywasz, wrzasła Tarnawka i Starawieś, nie nauczą nas waś, my waści nauczymy“ i zgasiwszy świece porwali się do szabel, tłumem lećąc na niego. Chodkowski przytomny i silny, w ciemności odpycha napastników, dobywa pałasza, i oparłszy plecy o okno, macha nim, obcina palce, rani głowy i twarze, już nie sok wiśniowy bryzga. Wołają ojca mego przyboczni przyjaciele, Rzeczycki, Sobieszczański, Dobek, Wścieklica: „Bracia szlachta nie rozlewajcie krwi!“ śpieszą ze światłem ledwie zdołają rozbroić zajadłych, jedni grozą, drudzy wyrzekają, ranieni płaczą. Scibor z Sobieszczan postradał palce, a kilku nabawiło się kresów po czołach i twarzach. Musiano Chodkowskiego zamknąć, w stancji ojca mego, bo szlachta rozsiekać go chciała, ledwie przytomność mego ojca uspokoić zdołała wrzawę, pochwycono go na ręce, noszono po kurytarzach; tyle zyskał z tego tryumfu zgody, że mu winem i krwią poplamiono mundur. Szczęściem nie był przytomny téj scenie Domaradzki szlachcic ze Starejwsi, wielki rebacz i burda. Przy nim, nie tak łatwo byłaby uspokojona burza. Powiem o jego wypadku

na innych sejmikach. Był to szlachcic pisać i czytać nie umiejący, Herkulesa postaci, wysoki, barczysty, żyłowaty, średniego wieku, już szpakowaty, groźny siłą, kuflem i szablą, tak na jarmarkach, jak na sejmikach. Mój ojciec trzymał go przy sobie, jak asystenta, dał mu funkcję leśniczego, jurgielt, parę sukien co rok, i brał go z sobą na sejmiki. Szlachta Lubelska zaczęła go nigdy nie śmiała, owszem za przewodnika uważała. Na sejmiki ubierał się w mundur lubelski, który mu mój ojciec darował, a że on był wyższy od mego ojca, a ten otylszy od niego, strój ten z którego biały żupan był dłuższy od kontusza, a kontusz buchasty, śmiesznie się na nim wydawał. Włóczęąc się on, pomiędzy szlachtą po nocach, zadarł ze szlachtą łukowską, która się na niego porwać nie śmiała, lecz zemstę ważyła. Po odbytych sejmiku, na którym on stał przy moim ojcu, zaczęła się na niego na dominikańskich kurytarzach, jedni go dyskursem w kościele zabawiali, aby nie wyszedł wraz z moim ojcem, drudzy gdy ten przeszedł czekali na niego, a skoro Domaradzki przeskoczył próg kościoła, krzyknęli: „Tuś zuch“ i napaśli z dobytymi szablami. Porwał się nasz Herkules do pałasza, i już kilku dobrze naznaczył,

mierne zdolności sceniczne, czego dowodziła wesołość widzów, którą już niekonwencjonalność światowa, ale prawdziwe efekta komiczności scenicznego spowodowały. Gdy się skończy cały szereg przedstawień amatorskich, zdamy z nich sprawę obszerniej, dzisiejsza zaś nasza wzmianka ma na celu ostrzeżenie publiczności, aby z wczasu zapisywała się na bilety, gdyż miejsc jest ledwo 150 na każde przedstawienie, i z tych części już wczoraj z góry zamówiona została przez osoby, które będąc na pierwszym przedstawieniu, pragnęły widzieć i następnie. Hr. Augustowa *Połocka*, znana z gorliwości swojej w sprawie biednych, podjęła się zbierania składki przy rozdawaniu afiszów, a fundusz ztąd powstały wyniósł rs. 892 kop. 38. Mamy nadzieję, że następne przedstawienia powiększą znacznie tę sumę.

— W zesłą Sobotę na posiedzeniu centralnym Warszawskiego towarzystwa dobroczynności, na którym między innymi rozbiegano szczegółowo projekt organizacji sklepu ubogich, zaproszeni zostali do grona członków tego towarzystwa, J. J. W. radca tajny *Łęski*, dyrektor główny prezydujący w komisji rządowej przychodów i skarbu; hr. Andrzej *Zamojski*, prezes komitetu towarzystwa kredytowego ziemskiego; Franciszek *Rutkowski*, naczelnik kancelarii prokuratorji; Stanisław *Mazurkiewicz*, radny magistratu m. Warszawy; Aleksander *Szymanowski*, ławnik tegoż magistratu, i Aleksander *Bakalowicz*, inżynier zarządu XIII-go okręku komunikacji.

— Onegdaj o godzinie 4ej po południu, przy wysokości wody na Wiśle stóp 6 cali 5, ruszyły pierwsze lody; następnie o godzinie 7 1/4 wieczorem, gdy lody nadeszły całą masą, woda podniosła się do stóp 8 cali 3 i w tym czasie ruszyły lody także i od strony Pragi, lecz wkrótce znowu się zatrzymały i do obecnej chwili wraz z niewzruszonym środkiem od Saskiej kępy stoją; wczoraj tylko rzadko lody szerokim korytem od strony Warszawy płynęły.

Czytamy w *Czasie* korespondencję z Paryża z dnia 20 Marca r. b. z której pożyczamy następujący wyjątek, dotyczący się kolei żelaznych w południowo-zachodnich gubernjach Cesarstwa, to jest przedmiotu obszernie dotkniętego w niedawno drukowanej w *Kronice* pracy p. J. S.

L^{oo} Na kilka dni przed wyjazdem moim do Marsylii doszły mnie numer *Czasu*, w których powtórzyliście bardzo interesujący artykuł p. J. S. umieszczony w *Kronice Warszawskiej*: „O korzyściach z założenia projektowanej kolei żelaznej między Odessą a chlebobajnymi okolicami.“ Ważny ten przedmiot nie tylko dla Podola, Wołynia i Ukrainy, ale i dla całej Polski, zwrócił uwagę przedsiębiorców zagranicznych, a w kraju nawet, jak mnie zapewniają prywatne listy, obywałe zebrani na kontraktach kijowskich tegorocznych,

gdy klinga od szabli z rękojeści w powietrze wyleciała. Szlachta go rąbie bezbronnego, lecz przez czapkę choć na kawałki pociętą rany nie są głębokie. Krew jednak płynie. Przytomny Domaradzki chwytając nacierającego szlachcica, między swoje barki, i tłucze nim napastników. Szlachcie nieszczęśliwy odbiera rany za niego, a wrzeszcząc: „Dajcie pokój“ machaniem szabli broni od ran swego nieprzyjaciela. Nakoniec Domaradzki spostrzegłszy pod ścianą stół stojący, puszcza szlachcica, a sam schroniwszy się pod niego, bierze stół na głowę, tłucząc nim szlachtę, ciupającą po deskach stołu, i tak przepycha się na ulicę, tam zemdlny upada, szlachta jeszcze mu kilka ran w gołą głowę zadaje; przybiega szlachta lubelska, odpędza zacieczonych, a jeden z nich daje ojcu memu wiadomość, że Domaradzki na śmierć porąbany, leży na ulicy bez duszy. Ojciec mój wychodził wtedy na zaproszony obiad, posyła natychmiast dwóch swoich asystentów, daje parę dukatów na doktora i felczera, i poleca umieścić go w szpitalu Panien Miłosierdzia. Jakie było zadziwienie mego ojca, gdy w kilka godzin wróciwszy z obiadu, ujrzał przed sobą Domaradzkiego zbroczonego wprawdzie krwią, lecz z podchmieloną do-

naradzali się czyliby spólnym kosztem i usiłowaniem niepodobna było im samym podjąć tak znakomitemu przedsięwzięciu. Narady jak zwykle u nas poszły do dalszego *ad deliberandum*. Projektów nie brakowało, a był jeden między innymi generał-adjutanta hr. Rzewuskiego, doradzający składkę po 20 rs. z duszy, co rachując na 4 mil. około, dałoby od razu 80 milionów rubli, kapitał wystarczający wedle ceny przyjętej w układzie rządu Rossyjskiego z kompanią kolei żelaznych (62,000 rs. na wiorstę), na wybudowanie 1,300 wiorst, czyli na połączenie nie tylko Kijowa z Odessą, ale i wszystkich celniejszych miast i miasteczek na całej przestrzeni tych trzech województw rozrzuconych. To co p. J. S. pisze o pracy inżyniera belgijskiego p. Soubeyre znanem mi jest od lat kilku. Nie wiem czyli istotnie dokonana ona była na żądanie księcia Woroncowa, to jednak pewna, że nią głównie zajmował się w latach 1845—1848 tajny radca Marini. Kolej żelazna projektowana z Odessy do Olwiopola miała 172 werst i dalej w przedłużeniu swém do Krzemieńczuka 230. Śmierć Mariniego i zaszłe wypadki w r. 1848 rozerwały spółkę zawiązaną między nim a bankierem angielskim Wilsonem i wiedeńskim baronem Sina. Ile dziś zapamiętać mogę był ogólny plan przygotowany już w roku 1847, trzy osobne jeograficzne karty części powiatów Odesskiego, Tyraspolskiego i Annowskiego, czterdzieści przeszło arkuszy pojedynczych z profilami samej kolei żelaznej, trzydzieści pięć z planami stacji, mostów, magazynów i t. d. Kompanja żądała od rządu zapewnienia 4% od 73,000 rubli sr. za każdą wiorstę, czyli od 12 milionów kapitału za samą kolej od Odessy do Olwiopola, nie licząc w to kosztów około miliona na wystawienie mostu w Olwiopolu. Spodziewano się czystego dochodu 9 1/3%. Inżynier Soubeyre otrzymał 30,000 fr. za projekt, miał mieć jeszcze 90,000 za jego wykonanie, gdyby kompanja zyskała koncessję. Na wydatki przedwstępne rachowano około 20,000 rs. Szczegóły te mogą się przydać dla przyszłego przedsiębiorcy tej kolei, niech tylko nie traci z uwagi, że omijać powinien w planie swoim dotknięcia w jakim bądź punkcie przyznanych już dróg dla kompanji kolei żelaznych Rossyjskich, bo w takim razie, tej kompanji służy pierwsze prawo i rząd Rossyjski nie jest mocen dać koncessji. Z tego względu inny projekt, który tu przed rokiem był wzięty pod rozbiór, ma za sobą przewagę. Kolej żelazna z Odessy dzieliła się na cztery sekcje: pierwsza z Odessy do Bałty 170 kilometrów (wiorsta = 1,0668 kilom.); druga z Bałty na Olhopol, Braclaw, Winnicę i Machnowkę do Berdyczowa 255 kilom.; trzecia z Berdyczowa do Kijowa 150 kilom.; czwarta naostatek z Odessy do Owidiopola kilometrów 44; razem długości na całej przestrzeni 620 kilometrów, na wykonanie których obliczano koszt do 100 milionów franków. W dalszym projekcie zamierzano poprowadzić inną kolej od Berdyczowa na Zaslaw i Krzemieniec ku Radziwiłłowu i Brodom i tam się połączyć ma z koleją galicyjską, a przez nią ułatwić sobie

brze głową, upstrzoną kilkunastu białymi paskami papieru, któremi zawrzałe rany pozalepiał. Ojciec mój się odezwał: „Żyjesz przecież, a ja tam posłałem parę dukatów na doktora, felczera i lekarstwa.“ „Dziękuję panu, użyłem ich też dobrze z bracią szlachtą, i przygotowany jestem jutro się z nimi spotkać, proszę tylko pana o szablę.“ „Ale jesteś raniony Przebóg!“ „To tylko zadrasnęli mnie.“ „Ale zemdleś?“ „Ja się zataiłem, żeby mnie tylko kto szablę poddał, byłbym ich rozumu nauczył, ale co się odwlekło, to nie uciekło.“ — Mój ojciec obawiając się nowej burdy, wyprawił go niezwłocznie na wieś.

Na innym sejmiku, ja sam nie mając wtedy jak lat 18 miałem następujący przypadek. Nosiłem się po polsku, byłem na sejmiku w mundurze lubelskim i przy szabli. Po sejmiku na obiedzie u ojca mego, nosiła mnie szlachta na rękę, huštała do góry i wypijała moje zdrowie. Wieczorem chcąc wyjść na przechadzkę, zrzuciłem z siebie mundur, a wzięłem kapotkę z sukna Vert de dragon, z wyłaczanemi i świecącymi guzikami, jakie podówczas noszono. Powracając spotykam tę samą szlachtę która mnie przed parą godzinami na rękach nosiła, zastanowiła się; „oberznij mu te guziki“ i już

związek z całą Europą. — Drobniejsze gałęzi chociaż kolej konną zjednoczyłyby do głównej linii ważniejsze miasta jak Żytomierz, Rowno, Włodzimierz, Łuck, Dubno i t. d. Podług wszelkiego podobieństwa do prawdy nadzieje te mogą zjść się w bieżącym roku, bo rząd rossyjski zachęca kapitalistów zagranicznych do przedsięwzięcia tego rodzaju, a skoro ustalą się zachwiany nieco europejski kredyt, albo ściślej mówiąc, wzmocze się osłabiona odwaga spekulacji, przy dobrej chęci obywateli Podola, Ukrainy i Wołynia projekt ten niezawodnie skuteczniejszy zostanie; wszakże wątpić się godzi, aby kolej żelazna łącząca Odessę z Radziwiłłowem uprzedziła budowę 12 mil dzielących Brody ode Lwowa; przyszli albowiem jej przedsiębiorcy pomyślą naprzód o ułatwieniu komunikacji chlebobajnych okolic z Odessą, a dopiero potem zwrócą swą uwagę na handel zagraniczny.

Korespondencja Kroniki.

Suwałki, 17 Marca 1856 r.

Przed kilkoma miesiącami udzieliłem *Kronice* wiadomość historyczną o szpitalu *Śś. Piotra i Pawła w Suwałkach*, i zarazem przyrzekłem postarać się o wiadomość o innych zakładach dobroczynnych w tutejszej gubernji. Dopiero więc teraz, zebrawszy stosowne materiały, jestem w stanie zadosyc uczynić mojemu przyrzeczeniu. Z poniższego zarysu okaże się, że gubernja nasza na równi z resztą kraju coraz więcej poczuwa potrzebę instytucji, któreby cierpiącej ludzkości w pomoc przychodziły. Jedną z najdawniejszych w kraju dobroczynną instytucją jest *alumnat w Tykocinie* poświęcony wyłącznie przytułkowi wysłużonych wojskowych kalek, założony jeszcze w 1632 r. przez Krzysztofa *Wiesiołowskiego* W. marszałka Litewskiego na dwunastu inwalidów z funduszem rocznym po złp. 2440 czyli po złp. 20) na osobę z dóbr *Dolistowo i Radzie* wypłacać się winnym, obok obowiązku dzieciom tychże dóbr utrzymywania w dobrym stanie gmachu alumnackiego. Fundusz powyższy regularnie jest pobierany i w miarę liczby alumnów podług erekcji, gotowizną im do ręki tytułem pensji na utrzymanie wydawany. Ponieważ zaś znajdujący się tu inwalidzi niezawsze komplet dwunastu zapełniali, z kąd więc na wydatkach formowała się oszczędność, która obecnie po zamianieniu na kapitał i połączeniu z zapisami na rs. 3,195 przez różne osoby na rzecz inwalidów polskich poczynionemi, a z woli JO. Księcia Namiestnika do funduszów alumnatu wcielaniem, wynosi rs. 13,696 kop. 17, z uwagi przeto na wzrost funduszów ukazem Najwyższym z r. 1847 liczba inwalidów do pomieszczenia podwyższoną została z 12tu na 23 osób. Instytucja ma swoją radę opiekunczą szczegółową która zostaje pod prezydencją Adama *Rostworowskiego* dziedzica dóbr *Kurów*. W r. 1856 było w alumnaście inwalidów 11: z tych umarło 3.

Wszystkie inne instytucje dobroczynne tutejszej okolicy są bardzo świeżej daty. Najobszerniejszym zakładem w gubernji, jest szpital *Śgo Stanis-*

słyszę za sobą krzyk: „Łapaj go i obedrzyj.“ Domyśliwszy się że o moją skórę idzie, i obejrzawszy się że mnie gonią, zacząłem uciekać, a że to było w bliskości kamienicy mego ojca, wpadłem do niej i szybko biegnąc po ciemnych schodach, słysząc za sobą tupot, niesiony trwożą, wpadłem aż pod strych, nie wiem jakim sposobem wdrapałem się po murze, pod sam dach, i zataiwszy dech skryłem się pod krokiew. Na hałas wszczęty na kurytarzach, i na głos służącego „Panicza gonią“ wybiegł mój ojciec z pokoju z pałaszem w ręku, a spotkawszy kilkunastu napastników, zaczął im wyrzucać ich napaść, mówiąc: „To mój syn, co wam zrobił żego gonicie.“ Zatrzymali się, zaczęli przeproszać, a po mnie posłano ludzi, aby mnie wynaleść, siedziałem cicho, drząc na każde stąpnięcie. Gdy usłyszałem i poznałem głos hajduka mego ojca. „Niech się panicz odezwie, już szlachty nie ma, a jego gomość niespokojny“ odezwałem się i okazałem, lecz zejść z tak wysoka było niepodobnem po cegielkach, które mularze przy murze zostawiać zwykli, a po których mnie trwoża przeniosła. Musiano drabinę przystawić, gdy stanąłem przed moim ojcem, rzekł do

ślawa w Szczuczynie założony w r. 1839 na prośbę okolicznych obywateli z polecenia Rady głównej opiekunów zakładów dobroczynnych Królestwa Polskiego.

Przyszły w pomoc w znacznej części ofiary okolicznych mieszkańców, tak w naturze na restaurację gmachu szkolnego po-pijarskiego na pomieszczenie szpitala przeznaczonego, jakoteż i w pieniądzu, tak iż przy otwarciu szpitala złożono w banku na fundusz zakładowy zł. 1664 gr. 11. Obecnie fundusz szpitala w banku złożony wynosi rs. 12,546 kop. 5. W roku 1856 było w szpitalu chorych 596 z tych umarło 56. Liczba chorych wynosiła dziennie w przecięciu osób 49. Rada opiekuńcza zostaje pod prezydencją Ignacego Kisielnickiego dziedzica dóbr Szczuczyn.

Sąsiedni szpital *Św. Ducha w Łomży* powstał w r. 1841 z ofiar dobroczynnych miejscowych i okolicznych obywateli. Do zebrania tych ofiar przez urządzenie balów i loterii fantowej najglówniej przyczynił się nieodżałowanej pamięci Stanisław Kisielnicki sędzia pokoju okręgu Łomżyńskiego i dziedzic dóbr *Korzenistego*, który jako członek komitetu do urządzenia szpitali i opiekun prezydujący w radzie Opiekunów Zakładów dobroczynnych powiatu Łomżyńskiego, szpital najprzód w domu najętym na 10ciu chorych urządzony z upoważnienia komisji rządowej spraw wewnętrznych i duchownych, w r. 1842 do użytku publicznego otworzył, a gdy następnie fundusze z ofiar dobrowolnych zwiększyły się, tenże Kisielnicki za upoważnieniem rady głównej opiekunów nabył od Tadeusza *Jezierskiego* prawo do wieczystej dzierżawy folwarku pod nazwą *św. Ducha*, do funduszu edukacyjnego należącego za rs. 4,500 i do jednego z domów nabytych szpital urządzony na 20 chorych pod nazwą *św. Ducha* przeniósł. Następnie rada opiekuńcza wynalazłszy w r. 1850 dowody przekonujące, że folwark pod nazwą *św. Ducha* nie był natury pojezuickiej, lecz należał do r. 1794 do szpitala jeszcze przez księżat Mazowieckich pod nazwą *św. Ducha* fundowanego, rozpoczęła kroki o odzyskanie onego. Jakoż NAJJAŚNIEJSZY PAN na przełożenie JO. Księżcia Namiestnika NAJLASKAWIEJ zezwolił raczył, aby folwark *św. Ducha* na nieograniczoną własność szpitalowi był powrócony z umorzeniem kanonu po rs. 120 rocznie opłacanego. A tak fundusze szpitala *św. Ducha* obecnie po koniec r. 1856 składają się: 1) z realności pod nazwą *św. Ducha* do której należą trzy domy wraz z zabudowaniami drewnianymi, włóki gruntu ornego, łąki, ogrodów i 4 placów. 2) Kapitału w Banku Polskim na procencie składanym Rs. 4,339 kop. 56. 3) Kapitału na hypotece domu w Łomży Rs. 200, i 4) Gotowizny w kassie Rs. 198 kop. 49 1/4.

W roku bieżącym było chorych w szpitalu 298, z tych umarło osób 48. Dzienna ludność w przecięciu wynosiła osób 19. Obecnie rada opiekuńcza zostaje pod prezydencją Pawła *Grabowskiego*, dziedzica dóbr w okolicy. Zamierza ona wznieść nowy budynek na pomieszczenie szpitala, gdyż

dotychczasowe pomieszczenie jest za szczupłe i nieodogodne.

W *Marjampolu* powstał szpital dopiero w roku 1849, lubo jeszcze w r. 1843 utworzona pod prezydencją Guśtawa barona *de Keudell*, dziedzica dóbr *Gielgudyszki* Rada opiekuńcza, zajmowała się gorliwie zbieraniem ofiar dobroczynnych, które łącznie z funduszem Rs. 1800 przez rząd udzielonym wystarczyły na zakupienie domu i urządzenie w nim szpitala na 10 chorych. Obecnie wzrost szpitala *s. Matgorzaty* idzie szybkim krokiem, albowiem od 1 stycznia 1856 r. powiększonym został etat do 20, a od 1 lipca tegoż roku do 40 chorych dziennie. Fundusze szpitala stałe stanowią: 1) summa z oszczędności szpitalnych Rs. 4200 i 2) z zasiłku rządowego Rs. 2500, obiedwie w Banku polskim lokowane. Prezydującym w terażniejszej radzie opiekuńczej jest Wilhelm *Heymer*, sędzia pokoju okr. Marjampolskiego, emeryt b. podporucznik kasy powiatowej. W r. 1856 było chorych w szpitalu 207, z tych umarło osób 22.

Prócz wymienionych, projektowanem jest założenie nowych szpitali w *Kalwarji*, *Sejnach* i *Augustowie*.

Rada opiekuńcza w *Kalwarji*, w ostatnich już czasach pod przewodnictwem Józefa *Giejsztora*, obywatela w powiecie tym mieszkającego, z dobroczynnych ofiar i zasiłków rządowych zdołała już zebrać blisko 11,000 Rs., które są w Banku złożone. Dotąd przecież budowa gmachu na szpital nie została ukończoną, przeto i otwarcie szpitala aż do ukończenia jest odroczone.

Rada opiekuńcza powiatu *Sejneńskiego* pod prezydencją administratora dyecezyi ks. Jakóba *Choińskiego*, kanonika katedralnego, zebrała już także rs. 9723 na założenie szpitala, którego budowa jest przedsięwziętą. Ma ona także w powiecie pod swoim nadzorem dwa domy schronienia dla starców i kalek, a mianowicie: 1) we wsi *Krasnopolu* założony w r. 1856 z funduszu Rs. 900 przez księdza Kotarskiego w roku 1828 zapisanego i w banku na procent składany umieszczonego, który dotąd urosł do Rs. 2,717 kop. 23. Gdy wybudowanie domu kosztowało Rs. 771 kop. 38, przeto fundusz na jego utrzymanie wynosi Rs. 1949 k. 85. Dla braku utensyliów dom ten dotąd jeszcze nie jest otwartym. 2) We wsi *Kopciów*, dający obecnie przytułek pięciu starcom i kalekom, założony z funduszu na dobrach *Justyjanowo* w summie Rs. 300 przez poprzednich dziedziców zapisanego, od którego procent 5% służy na utrzymanie osób w tym zakładzie znajdujących się.

Rada opiekuńcza w *Augustowie*, dopiero w roku zeszłym pod przewodnictwem Paulina *Janiszewskiego* dziedzica dóbr *Kolnica* utworzona, zajmuje się zbieraniem funduszy na projektowane założenie szpitala w tym mieście.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

A N G L J A.

London 17 Marca. Wczoraj z rana deputacja mająca na czele lorda-majora, udała się do lorda Pal-

merston. Ta deputacja mianowana na meetingu odbytym w piątek w Guildhallu, przedstawiła pierwszemu ministrowi odpis adresu przyjętego na tym meetingu i oświadczającego, iż bankierowie, negocjanci, kupcy i wyborcy z City, pokładają zaufanie w polityce ogólnej rządu, a szczególnie co się tyczy ostatnich wypadków w Chinach.

Lord-major przedstawiwszy szlachetnemu lordowi członków deputacji, wyraził przyjemność jakiej doznaje przynosząc mu to co podług niego jest dowodem jednoznacznej opinii negocjantów, bankierów, kupców i wyborców z City of London, pod względem ostatnich wypadków dotyczących się politycznego postępowania rządu.

Lord Palmerston odpowiedział w następujący sposób:

„Jestem zachwycony tym dowodem, że kierunek jakiego rząd się trzymał względem ostatnich wypadków, zasłużył sobie na pochwałę korporacji handlowej tak znakomitej jak korporacja w City of London.

„Żałuję, że Izba niższa na propozycję szanownego reprezentanta w West Riding dała nieprzychylny wotum w tym względzie; ale ponieważ tak się stało, rząd nie mógł pójść inną drogą jak tą którą obrał, dla obrony życia naszych współziomków i wielkich naszych interesów handlowych w Chinach.

„Rząd osądził iż obowiązkiem jego jest bronić sług korony w Chinach na drodze jaką oni uważali za stosowną. Osądził on tak w przekonaniu, że gdyby ministrowie znaleźli się byli na ich miejscu, byłiby niewątpliwie tak samo postąpili. W skutku nieprzychylnego wotum Izby o którym wspomiałem, rząd uznał potrzebę odwołania się do narodu i szczerę się słysząc, że takie miasto jak Londyn, którego interesy są tak wielkie i liczne, zaszczyca swoją pochwałą postępowanie rządu.

Deputacja po otrzymaniu tej odpowiedzi pożegnała pana ministra. (*Journal des Débats*).

London 19 Marca. Admiralsir Charles Napier wystąpił jako kandydat do Southwark. Na meetingu tamtejszych wyborców miał on wczoraj pochwalną dla lorda Palmerston mowę i bronił admirała Seymour i sir J. Bowring.

Sir J. Graham przemówił w poniedziałek do wyborców w Carlisle i za program swój podał trzy wyrazy: *Pokój, oszczędność i reforma* (te same co lord John Russell). Lorda Palmerston przedstawił on swoim wyborcom jako zaciętego przeciwnika reformy.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby niższej, po trzeci raz odczytano i zatwierdzono bill dotyczący się usunięcia *mówcy*, po czym pan Shaw Lefevre oświadczył Izbie swoje podziękowanie za ten dowód przychylności i uznania jego usług i wspa-łomyślny sposób w jaki te usługi zostały wynagrodzone.

Pan Otway zapytał czy też rząd uczynił jakie kroki, aby tym dwudziestu czy trzydziestu wychodcom wołoskim, którym dotąd nie pozwolono powrócić do ojczyzny, powrót ten wyjednać. Lord Palmerston odpowiedział, że wie bardzo dobrze

Legends herbowne.

przez F. K.

Jastrzębiec (999).

Pioruny zniszczenia nad Lechją zabłysły,
Kiedyż spokojną zostanie?
Od Dniepru do Bohu, od Bohu do Wisły,
Wpadły Pieczyngi poganie.
I włości łyż łały pożarem płonące,
I łupów pełne szły wozy,
Jęczały nieszczęsnych pojmańców tysiące,
Z tegiemi u rąk powrozy.
Dzicz ogniem imieczemprzeszedłszy Ruś całą,
Wszystkie jęj mienie pożarła,
I pewna zdobyczy z odwagą zuchwałą
Na Łysą górę się wdarła.
A nad nią po dębach, żer ezując obfity,
Krakały kruki i sępy,
A pod nią mściwemi błyskając dziryty
Lackie ciągnęły zastępy.
I już na ohydne pogańskie to plemię
W noc miały natrzeć piorunem,
Gdy nagle natura okryła mac ziemie
Śniegów i lodów całunem.
I deszczyk pokropił, i ścisnął mróz w nocy,
I błysnął szkłem gołoledzi;
Wyskoczyć na górę ni środka! ni mocy!
A dziec bezpieczna tam siedzi!

I z góry, łączemi Chrystusa okrzyki
Rozjątrza zemstę rycerzy,
I wzywa zuchwałę na harc wojowniki,
I swe pociski w dół mierzy.
A wrzące rycerstwo napróżno się miota
Za strawą dla swęj szablicy:
Bo jakże wyskoczyć, choć nagli ochota
Na górę po ślizgawicy?
Aż gniewny Jastrzębiec dowódca oddziału
W tany go nim poprowadził,
Wyskoczył przed szereg, i pełen zapaku
Koniom podkowy dać radził.
Rumaki podkute wskoczyły na skałę,
A nie wiedzieli pohańce:
I prędko zniesione ich kupy zuchwałę
Odbite łupy i brańce.
Jastrzębiec ciał szablą i hana ich ubił,
I wszystko pierzchło co żyło:
A za to się herbu przyrostkiem pochłubił,
Równie jak męztwem i siłą.
Na hełmie pozostał Jastrzębców ptak stary
Co pamięć męża przechowa,
A w pamięć obrony ojczyzny i wiary,
W tarcz weszły krzyż i podkowa.

ż osoby przez szanownego członka wymienione, są bardzo szanownymi ludźmi, na których los obojętnym być nie można. Że właśnie obecnie zabiera się w ogóle na uregulowanie spraw Księztw. Opuśczenie ich przez wojsko anstrjackie jest już pierwszym krokiem i wkrótce sprawa ta uzupełnioną zostanie. Dywany zgrupują się niedługo i rozpoczną się ich narady nad środkami najbardziej mogącymi przysłużyć dobro tych stron zapewnić. Niepowątpiewa on wcale że wspomniane osoby otrzymają pozwolenie powrotu do kraju i rząd angielski o ile wpływ jego może być w tym względzie skutecznym, nie zaniedba tej sprawy. Osoby te mają słuszne pretensje do powrotu na ziemię wołoską i co do udzielenia im na to pozwolenia, będzie to zapewne tylko kwestją czasu.

Na dzisiejszem posiedzeniu Izby wyższej, lord Clarendon na zapytanie lorda Eglinton oświadczył jeszcze raz, że rząd zamierza zrzec się swego protektoratu nad Persją. Na zapytanie lorda Hardwicke, minister spraw zagranicznych odpowiedział, iż floty francuskie i angielskie opuściły wody neapolitańskie, ponieważ rządy ich zostały zawiadomione, że obecność ich może wywołać powstanie w królestwie Obojęd Sycylii.

W Londynie wczoraj był dziś po południu liczny meeting, na którym lord John Russell miał mowę, ponawiając oświadczenia swoich liberalnych widoków. Na meetingu tym przyjęte zostało wotum zaufania na korzyść kandydatury lorda John Russell.

Lord Elgin, nowo mianowany pełnomocnikiem angielskim przy dworze chińskim, jest synem lorda Elgin, który przez długi czas był ambasadorem w Konstantynopolu i którego namietność dla starożytności greckich, wywołała tak wymowne zarzuty lorda Byron. Lord Elgin od dzieciństwa ciągle kołysany był że tak powiemy wśród najdrażniejszych spraw publicznych.

Dziś ma on lat 45 a już piastował bardzo ważne urzędy. Był gubernatorem Jamajki przez lat cztery, od 1842 do 1845 r. Następnie powołany na posadę jeneralnego gubernatora Kanady, w epoce wielkiego przesilenia w tej kolonii, lord Elgin nie tylko uspokoił ją, ale nawet z wielkiem powodzeniem wprowadził w niej rząd niezawisły i tym sposobem usunął zupełnie wszelkie powody niechęci które stosunki Anglii z temi prowincjami czyniły zawsze niepewnymi. Dziewięć lat administracji lorda Elgin liczyć się będą w historii Kanady do najszcześniejszych czasów. Właśnie będąc gubernatorem Kanady, lord Elgin miał sobie powierzone negocjowanie z rządem Stanów Zjednoczonych, traktatu wzajemności handlowej, który dla obu krajów przyniósł tak błogie owoce.

(*Independance Belge.*)

A U S T R J A

Wiedeń 14 Marca. Współzawodniczka austriackiego Towarzystwa żeglugi parowej na Dunaju, to jest spółka francuska Mathias, Magnan, Parot et Comp., ukonstytuowała się jako Pierwsze Towarzystwo francuskie parowców na Dunaju i wpadających do niego rzekach, i od dnia 1 kwietnia rozpocznie już przeprawy od Galaczu do Widdynu i na odwrót. Towarzystwo to ogłosiło już taryfę swoich cen. Co się tyczy taryfy opłat od pasażerów, ceny te są o 10% niższe od taryf Towarzystwa austriackiego. Ważniejsza jeszcze taryfa opłat od towarów, pokazuje także niższą stopę o 10% na korzyść Towarzystwa francuskiego i tak cętnar wiedeński na statkach Towarzystwa austriackiego płaci za odległość z Widdynu do Galaczu 1 zlr. 10 kr., a na statkach Towarzystwa francuskiego tylko 1 zlr. 3 kr. Dla tego ta różnica przy znacznych ilościach towarów jest bardzo ważną. Duch przedsiębiorczy francuski rozpoczyna walkę szczęśliwą bronią, bo taniemi cenami i podnieca Towarzystwo austriackie do czynienia największych możliwych ofiar na korzyść ruchu na Dunaju. Ten ostatni najwięcej skorzysta z tej konkurencji. (Allg. Zeitung).

C H I N Y.

Pocztą nadeszła drogą lądową do Londynu, przywiozła wiadomości z Hong-Kong 30go stycznia, z których Times podaje następujące szczegóły:

Piekarz nazwiskiem Allum, który usiłował otruć europejczyków w Hong-Kong, odpłynął z tamtąd parowcem udającym się do Macao, z rana dnia tego kiedy otrucie miało nastąpić. Rząd spóźnił się nieco z wysłaniem w pogoń za nim, ale pewien gentleman cudzoziemski, który także doznał skutków tego niegodnego zamachu, najął własnym ko-

sztem jeden szybki parowiec i dogonił zbrodniarza nim ten zdołał dostać się do Macao.

Przyprowadzono go do Hong-Kong i sąd na niego i kilku ludzi którzy należeli do jego fabrykacji, odbędzie się w tych dniach. Człowiek ten zrazu zapewniał, że jest niewinny, ale wykryto niezmiernie znaczący fakt, to jest że strażnik chiński który znajdował się na parowiecu angielskim *Thistle* kiedy go schwytano, był ten sam który dozorował sprzedaż chleba w dniu otrucia.

Po takim czynie chińczyków, zamierzano ogłosić prawo wojenne, i osoby którym zlecono czuwanie nad bezpieczeństwem miasta, a które nie miały dostatecznych sił do rozporządzenia, doradziły sir J. Bowring użycie tego środka, ale pan minister nie chciał pozwolić aby się wdawano w jego władzę.

Dzień chińskiego nowego roku (26 stycznia) odbył się zupełnie spokojnie, ale obawiano się co chwila jakiego zamachu przeciw miastu.

Dowiadujemy się że wielkie mnóstwo łodzi i czunk zgrupowały się w okolicach aby przedsięwziąć atak. Nie ma wątpliwości, że siły zgrupowane w przystani dostateczne są do odparcia całej floty chińskiej, ale mamy bardzo mało ludzi do stawienia przeciw atakowi któryby mógł być przypuszczonym od ładu. Jeden pułk nie może wystarczyć do pełnienia służby w całym mieście, w podobnych okolicznościach jak te w których się obecnie znajdujemy.

Dowiadujemy się że jeneralny gubernator Indji odpowiedział odmownie na żądanie, aby posłał jeden pułk do Chin. Okręty francuskie stoją na kotwicy przy ujściu zatoki, okręt angielski *Calcutta*, stoi w stronie zachodniej, okręt Stanów Zjednoczonych *Levant* stoi także w przystani. Małe parowce wynajęte przez rząd, odbywają ront nocny w zatoce.

Wskutku raportu zdanego przez parowiec amerykański *Lilly*, a donoszącego że w bliskości Lintin znajduje się wielkie mnóstwo czunk i małych łodzi, które usiłowały nie dać mu przejść, parowiec Stanów Zjednoczonych *San Jacinto* udał się na obserwację w to miejsce. Obecnie żywo daje się czuć potrzeba parowca któryby ciągle krążył w okolicach, bo w tej chwili nie ma żadnego któryby mógł pełnić służbę.

Jeden jeneral tatarski w towarzystwie 40tu ludzi przybył z Szangai na statku parowym amerykańskim *Antilopa* i udał się przez Macao do Kantonu. Przejeżdżając przez Macao, nie dał się poznać władzom.

Wszystkie sprzęty kościoła w Kantonie, zostały zniszczone, tylko stoł od komunji, organy i zegar, zabrano na statek admirałski. (*Jour. des Déb.*)

F R A N C J A.

Paryż 19 Marca. Podwyższenie kursów kolei żelaznych, uległo wstrzymaniu, i cały targ poczuł wpływ tego faktu. Renta okazała się słabszą jeszcze niż wczoraj, a baissjerowie korzystali z tego i sprowadzili ją niżej 71. Zaczęto od tego kursu, chwilowo nawet płacono 71,10, ale pod koniec szybkie spadanie doszło do 70,85 i zamknięto na 70,90, to jest 25 c. niżej niż wczoraj.

Najgłówniejszym zajęciem było dziś grożące jeśli nie już spełnione zerwanie stosunków dyplomatycznych między Piemontem i Austrią. Chociaż wyjazd hr. Paar podawany jest za pewność, sądzimy że wiadomość ta jest jeszcze przedwczesna, i wiadomości jakie otrzymaliśmy, pozwalają nam spodziewać się że sprawa ta załatwi się zgodnie podobnie jak i kwestja Neuszatelu. Co do tego ostatniego punktu, oznaczenie daty następnego posiedzenia konferencji, nie jest jeszcze stanowcze, jednakże nastąpi bezwątpienia niedługo.

Również pomysły są wiadomości od strony Neapolu, tak dalece że mówią cokolwiek o blisko spodziewanem przybyciu poufnego posłańca rządu neapolitańskiego do Paryża. Nie przywiązując wcale wiary do tego szczegółu, winniśmy jednak wskazać niezaprzeczone polepszenie w tej sprawie.

Hrabia Walewski w imieniu rządu francuskiego podziękował bardzo żywo i uprzejmie panu Hübnar z powodu rozkazu Cesarza Franciszka Józefa względem wzniesienia na placu publicznym w Medjolanie posągu Napoleona Igo duża Canowy.

Te szczegóły chociaż małe na pozór, w części potwierdzają to cośmy mówili kilkakrotnie, o bardzo uprzejmym stosunkach między gabinetami Tuileries i Wiednia.

— Twierdzenia w przedmiocie widoków utrzymania się lorda Palmerston przy władzy, są bardzo sprzeczne. Wiadomości jakie ambasada francuska podaje, nie bardzo są pomyslnie, sądzą że

gabinet Cesarski patrząc się na tę walkę i okazując się nader uprzejmym dla ministra angielskiego, jak to widzieliśmy w ostatnich czasach, czekać będzie na ostateczny rezultat, aby wtedy dopiero przystąpić do wykonania głównych swoich planów polityki między-narodowej.

— Jak donieśliśmy, Feruk-Chan wyjechał we czwartek rana do Londynu. Fakt ten dziwnym się wydaje, bo ambasador perski tym sposobem znajduje się w Anglii pierwój nim ratyfikacja traktatu przywróciła regularne stosunki między temi dwoma rządami. Ale sądzą że królowa Wiktorja chciała widzieć Feruk-Chana przed słabością której się wkrótce spodziewa, a po której jak zwykle długo nie przyjmuje żadnych prezentacji.

— Sądzą tu że lord Elgin, nowy minister rządu angielskiego w Chinach, przybędzie do Francji przed wyjazdem na miejsce swego przeznaczenia, dla tém większego utwierdzenia wspólności widoków dwóch mocarstw. Nie zaręczamy za tę pogłoskę która jednak jest bardzo prawdopodobną, z powodu stosunków lorda Elgin z Francją, gdzie znajduje się cała jego rodzina.

Powrót pana Morny zdaje się być bardzo daleki, ale w każdym razie czy przybędzie do Francji czy nie, pan prezes ciała prawodawczego wystąpi jako kandydat przy wyborach.

— Projekt prawa organizujący kary za używanie nieprawnie tytułów albo noszenie fałszywych lub niedozwolonych orderów francuskich lub zagranicznych, jest przedmiotem opracowania w radzie stanu i wkrótce zapewne zostanie przedstawiony ciału prawodawczemu. Rachunki wykonane w przybliżeniu względem dochodu z podatku od papierów publicznych przyjętego niedawno w radzie stanu, nie dają spodziewać się żeby ten dochód tak był znaczny jak zrazu przypuszczano. (*I. B.*)

— Hrabia Walewski przedwczoraj pierwszy raz przyjmował u siebie hr. Hatzfeld, a następnie Dra Kern. Trzecie posiedzenie konferencji ma się odbyć dopiero w początku przyszłego tygodnia.

— Zapowiedziane w mowie tronowej przeniesienie przestępców z Cayenne do Algierji, nie nastąpi zapewne tak prędko, ponieważ w tych dniach jeszcze statek żaglowo-parowy *Adour* z 500 przestępcami odpłynął z Tuloan do kolonii karnej w Ameryce.

— Według urzędowych wykazów, od roku 1830 do 1850, we wszystkich więzieniach Francji, nie było nigdy na rok więcej jak 18,440 skazanych. Od roku 1850 liczba ta wzrastała ciągle i w roku 1855 doszła do 22,630.

— Pierwszymi byliśmy w podaniu wiadomości o nowym zwrocie jaki zająć miał w gabinecie angielskim co do kwestji Księztw. Chociaż dziś w świecie dyplomatycznym mówią że gabinet wiedeński zbliża się także nieco do gabinetu francuskiego co do tej kwestji, jednakże wzbudza ona wielkie obawy w rządzie austriackim. Jest on bardzo niezadowolony widząc że lord Palmerston chwieje się. Jeśli ten minister otrzymał w nowym parlamencie silną większość, co jeszcze nie jest pewnym, Austria użyłaby wszelkiego rodzaju manewrów, aby zapewnić sobie wsparcie Anglii w sprawie organizacji Księztw.

— Książę Daniel Czarnogórski został w niedzielę przyjęty przez Cesarza w godzinie niezwykłej dla przyjmowań prywatnych. Przedstawił go Cesarzowi hr. Walewski. Ten sam fakt że prezentował go bezpośrednio minister spraw zagranicznych zdaje się pociągać za sobą uznanie księcia Czarnogóry jako władcy niezależnego, bo inaczej według zwyczajów prezentacji, powinien był być przedstawiony przez ambasadora mocarstwa od którego jest zawisłym. (*Le Nord.*)

— *Journal des Débats* w następujący sposób donosi o odwołaniu hrabiego Paar, którą sądzimy być przedwczesną:

Okoliczność spowodowana przez depeszę hr. Buol (z dnia 10go lutego) nietylko nie ułożyły się pomyslnie, jak się spodziewano, ale owszem pogorszyły się przez nowy krok gabinetu wiedeńskiego. Według wiadomości które otrzymaliśmy bezpośrednio ze stolicy Austrii, pod dniem 14 marca, hr. Paar sprawujący interesy austriackie w Turynie, otrzymał rozkaz zażądania paszportów i wyjechania z całym składem poselstwa, a stosunki dyplomatyczne między dwoma rządami, są zupełnie zerwane.

Hr. Buol przesłał wszystkim reprezentantom austriackim, uwierzytelnionym przy dworach europejskich depeszę okólnikową, zalecając im aby zakomunikowali właściwym dworom to ważne postanowienie gabinetu wiedeńskiego, z przedstawie-

niem powodów takowego. Zniecierpliwnością oczekujemy tekstu depezy hr. Buol, znajdziemy w niej zapewne wyjaśnienie postępowania Austrii w tej okoliczności, a którego zupełnie nie rozumiemy.

Hr. Buol wiedział jak mało powodzenia miała jego depeza z dnia 10go lutego, wiedział jakie ona wrażenie sprawiła w całej Europie, i jak jednogłośnie ją wszędzie ganiono. Zdaje się że hr. Buol chce mieć za sobą słuszność przeciwko wszystkim; chce być sam jeden swojego zdania. Zazwyczaj taka taktyka nie powodzi się i pełna jest niedogodności. Odpowiedź hr. Cavour z dnia 20go lutego uznana została w całej Europie, nie wyłączając całych Niemiec, sprawiedliwą, przyzwoitą i godną. Uporczywość hr. Buol i odwołanie hrab. Paar, powiększą tylko sympatje jakich używa Sardynja i wypadną na korzyść hr. Cavour. Hr. Buol nie zastanowił się zapewne nad temi następstwami i będzie żałował swego kroku wtenczas kiedy już będzie za późno. (Jour. de Deb.)

P R U S S Y.

Berlin 17 Marca. Bardzo smutny wypadek przetrwał dziś z rana zaledwie rozpoczęte posiedzenie drugiej Izby. Z porządku dziennego przypadła rozprawy nad budżetem ministerstwa wyznań. Prezydujący wezwał na mównicę pierwszego zapisanego mówcę, pana Otto z Dusseldorf, wysłuszonego radcę rejencji i członka stronnictwa katolickiego. Zwykle mównica umieszczoną była naprzeciw prezydującego, ale na żądanie sprawozdawców dzienników, którzy ze swego miejsca nie mogli rozumieć słów deputowanych, mównica ta na próbie została pierwszy raz postawioną obok krzesła prezydującego. Pan Otto wchodzi na tę zainprowizowaną mównicę i zaczyna mowę. Ale wkrótce odgłosy „głośniej! głośniej!“ odzywają się z ławek oddalonych. Pan Otto czyni wysilenie aby podnieść głos, ale brak mu siły. Podnosi rękę do piersi jakby dla przytłumienia rozdzierającego ją bólu i na nowe okrzyki odpowiada: „Przebaczenie mi panowie, nie mogę dalej mówić.“ Nagle chwile się, upada i traci przytomność. Kilku deputowanych poniosło go do sali konferencyjnej, lekarze należący do składu Izby udzielili mu wszelkiej możliwej pomocy. Pan Thissen, proboszcz z Kolonji, w towarzystwie kilku innych duchownych, udzielił mu ostatnich pociech religijnych, a w kilka minut po dwunastej, zacny deputowany już nie żył. Pan Otto, co jest wypadkiem nader rzadkim w kronikach parlamentarnych, umarł na polu sławy reprezentanta, w chwili kiedy bronił interesu 7 milionów katolików. Umarł otoczony przez przyjaciół, kolegów, w obecności szanownego prezesa hr. Eulenberg i duchownego katolickiego p. v. Raumer, który go nie opuścił do zgonu i którego lzy świadczyły o głębokim żalu przyjaciela. Pan Otto nie miał jeszcze 50 lat skończonych. Zostawił wdowę i ośmioro dzieci bez majątku.

Niepotrzebujemy dodawać, że posiedzenie zostało odroczone do jutra. (Le Nord.)

W Ł O C H Y.

Depeza telegraficzna doniosła nam w tych dniach, że turyńska Izba deputowanych większością 106 głosów przeciw 14, zatwierdziła nadzwyczajny kredyt 5 milionów fr. żądany na fortyfikacje Alexandrii. Ważność tego wotum nieprzyjaznego Austrii, podwyższa jeszcze rozbiór rozpraw, których początek ogłaszają dzienniki turyńskie. Chociaż p. Cavour odpowiadając na długą mowę hrabiego della Margueritta, przywódcy prawego krainca, starał się stanowczo odeprzeć wszelkie zarzuty, jakoby ten projekt miał charakter wyzywający przeciw Austrii, jednakże ogół rozpraw pokazuje wcale nie pojednawcze zajęcia.

Dodajmy jednak, że pierwszy minister okazał w najwyższym stopniu roztropność i starał się wynagrodzić tonem swojej mowy to, co może być drażliwego w roli, jaką Piemont przyjął jako reprezentant interesów narodowych włoskich.

— Nowe aresztowania miały miejsce w legacjach rzymskich, a w królestwie neapolitańskim objawiają się żywe obawy. Wysłano posiłki do Sycylii, gdzie bandy zbrojne zajmują wielkie góscinice.

— Amnestja, której ogłoszenie oczekiwane było w Rzymie, odroczone została do świąt Wielkanocnych. Przed tą epoką jeszcze odbędzie się posiedzenie konsystorza, mianowicie około 23 b. m., na którym zapelnione zostaną siedm wakujących biskupstw we Francji i nadana będzie inwestytura kapelusza dwóm członkom towarzystwa Serca Jezusowego, kardynałowi Geiser arcybiskupowi Kolonji i kardynałowi Haulik arcybiskupowi Zagrzebia.

Król bawarski przedłuży swój pobyt w Rzymie, a NAJJAŚNIEJSZA Owdowiła CESARZOWA W. Rossji, oczekiwana tam jest co chwila. (Ind. Belge).

Pani Ristori.

TRAGEDJA I KLASYCZNOŚĆ.

(Dokończenie.)

Byłoby dla nas i czytelników nużącym rozbiierać grę pani Ristori w pojedynczych sztukach, z którymi towarzystwo włoskie na scenie naszej wystąpiło. Nie idzie nam w pisanie o bezpośredni sceniczny pożytek, a dla ogółu trudno przyzywać minione już wspomnienia, albo roztrząsać szczegółowo czego większość czytelników naszych nie była świadkiem. Ogólnie więc tylko powiemy, że nie widzieliśmy przedstawienia Medei, więc sędzić o niem nie możemy, ale co do innych sztuk role Mirry i Marji Stuart, są niezawodnie jej arcydziełami. Pani Ristori w Mirze bardzo pięknie podniosła, i jak tylko być mogło, uszlachetniła główną postać. Od pierwszego wystąpienia, kiedy Mirra wlatuje na scenę, zapominamy zupełnie co nią porusza, a widzimy przed sobą posąg starożytny pozornie spokojny, ale odgadniesz od razu na tej twarzy i postaci, po jakimś powietrzu cierpienia, niesłychany szal nie ludzkiej walki, w oczach całe piekło boleści; czujesz niewinną, czystą, pasującą się ofiarę, którą furje mściwej bogini opanowały. Pani Ristori zrobiła dla widzów tę rolę możliwą, a grę nacechowała takim piętnem trwałej doskonałości, że jak przed najpiękniejszym utworem wyobraźnia wyczerpuje się, bo nic innego pomyśleć, nic dodać, nic ująć nie potrafi. W ciągu tej strasznej pięcio-aktowej walki, potrafiła tak utrzymać wrzenie dzikich passji i przydziać w harmonijne kształty plastyki, że mimo zgrozy przedmiotu, czujemy współczucie dla nieszczęśliwej ofiary i ouszczamy ją prawie uspokojeni pięknością, jak bardzo trafnie wyraziła się Gazeta Warszawska. Poprzestajemy na tém, bo ta sama gazeta (Nr 301) poświęciła oceniению gry pani Ristori w Mirze najlepszy swój artykuł, w głównych ustępach szczęśliwym poczuciem estetycznym naznaczony. We Francji słusznie powiedziano: „Nigdy większe technienie starożytności ze sceny nie przemówiło do nas; nie tej starożytności niemiej i zdrudzotańczej, ale tej która była i którą sam tylko gienjusz z zamierzchłych czasów wywołać potrafi. Inne (p. Rachel) są to cudne statuy chodzące, ona, to córka Krety, która żyje i rusza się w rodzinném powietrzu“ (14).

W Marji Stuart, to świat zupełnie inny, świat nasz przyrodni, a jednak i tu złudzenie równie wielkie. Szyller podniósł bardzo pięknie i prawdziwie w nieszczęśliwej Marji Stuart jej wiarę głęboką obok dumy i godności królewskiej. Marja uwieziona, przesładowana, bez władzy i królestwa pozostaje zawsze królową, pamiętna praw swoich i krzywdy. Szyller jednak nie wyczerpnął przedmiotu. Pani Ristori opierając się na tragedji i historii, dalej jeszcze wniknęła w tę postać, dopełniła grę czego w utworze nie dostawało. Przy spotkaniu z Elżbietą na prośby przyjaciół unia się przed królową; zanim jednak przemogła ból i wstręt wewnętrzny całuje krzyż i do piersi przyciska, żeby się od niego nauczyć pokory. Wielkie to wrażenie znalazła pani Ristori w głębokim pojęciu roli, bo Szyller nie nasunął go w tencie, ani we wskazaniach dla sceny. Ale niezadługo obrazona w najgłębszych uczuciach królowy i niewiasty, wstaje drżąca, namiętna, ogromna i najkrwawszymi pociskami przyciska do ziemi rywalkę. W piątym znowu akcie, Marja taka już cicha, skruszona i błoga jak śmierć chrześcijańska, modlitwa i przebaczenie, nie ma ani słowa coby tchnęło deklamacją, uczucioem kwileniem, podniesienia głosu, a jednak sprawia wrażenie najgłębsze i najrzowniejsze! Widzimy królowę, co przed śmiercią pisała do Elżbiety ze słowami przebaczenia cudny list, który historia zachowała, tą samą, co idąc na rusztowanie dziękowała Bogu, że pozwolił jej cierpieć i umrzeć za wiarę swoją i kościół, i błagała go, aby tak jej przebaczył jak łotrowi na krzyżu.

Nie słyszałem, żeby pani Ristori wspominała o grze panny Rachel; raz tylko kiedy mówiono przy niej, że daleko wyżej pojęła rolę Marji Stuart, powiedziała skromnie: „to nie jej wina, żeby dobrze odegrać Marję Stuart, trzeba być katoliczką.“

Franciszka z Rimini i Pia de Tolomei nie przedstawiały odpowiedniego pola dla talentu pani Ristori. We wspomnieniach Dantego znalazła jednak

wyraz prawdziwej namiętności i dumy, rzewności i smutku. W pierwszym i drugim akcie, Pia ma piękność żyjących średniowiecznych obrazów: „Porównywano epopeją Danta do gotyckiej katedry. Przy ściągłym owalu rysów, czarownej powadze w postawach, obmyślonej symetrii powolnych ruchów, pod tą białą dalmatyką o prostych fałdach, pani Ristori zda się żyjącem technieniem tej architektury i mimowoli nasuwa pamięci obraz Giotta, jak w Mirze i Marji Stuart przypominała Phidjasza i Holbeina.“ (15). W piątym akcie Franciszka z Rimini nie sprawia może zupełnie tego wrażenia, jakie po żałującej, odrodzonej, zrywającej z przeszłością, Franciszce swojej Sylwiusz Pellico wymagał; bo pani Ristori miała na myśli prawdziwą Franciszkę, czuła co było fałszywego w tej sytuacji i sprzecznego z rozwiązaniem. Za to scena wyznania miłości, wielkie robi wrażenie; bo tyle w niej prawdy, szalu i namiętności, tyle wyrazu przypominającego piękną postać Dantego i wielkiego malarza. Piąty akt Pii przerażający okropną prawdą konania; ale poprzedzającą scenę bardzo pięknie pani Ristori odegrała i ślicznie mówi te wiersze, które są powtórzeniem prawie czworowersu Dantego:

„Ricordati di me, che son la Pia.
Sienna mi fe' disfecemi, tu l'vedi,
Questa fatal Maremma.“

Skoro jednak poeta użył nieszczęśliwego widoku powolnej śmierci, dla sprowadzenia scenicznego efektu, sądzimy, że pani Ristori lepiej byłaby dopełniła powołania swego, idealizując tę scenę, niż zanadto szpitalną dokładnością. Pia to dusza anielska, niewinnie przesładowana, której śmierć musi być błoga i łagodna, bo niebo zdaje się dla niej otwartem; najwłaściwiej więc można tu było użyć sposobu starożytnych, łagodzenia pięknością zbyt wstrętnej rzeczywistości, sposobu tyle razy zresztą używanego przez malarzy chrześcijańskich przy przedstawieniu podobnych widoków. Nawet piękny strój biały, zdawałby mi się stosowniejszym, niż suknia czarna, która służy do podniesienia anatomicznej prawdy i wstrętu.

Poprzestajemy na krótkiej wzmiance o Locandierze. Gra pani Ristori w tej roli najmniej obudziła unas pochwał, a najwięcej przymówek. Tłumaczy się to przygotowaniem widzów do silnych wrażeń tragedji, starością sztuki, większą jeszcze trudnością oceniania komedji przy nieznanomości języka, nareszcie różnicą sposobu gry i temperamentu naszego a włosków. To uwzględniwszy, pojmując niepowodzenie pani Ristori w tej roli, która jest jednym ze zwykłych jej tryumfów; jakkolwiek istotnie zdaniem mojem, gra to wyborna. Locandiera jest naturalna, swobodna, szczerbiotliwa, zalotna, drwiąca, dumna z piękności i przywileju płci swojej, jak przystało na tę włoską Telimę oberżową. Bo mimo niedostatku sztuki, Goldoni naśladowca Moliere dał nam choć słabą, ale komedję z charakterami. Locandiera i jej zalotnicy są to figury prawdziwe, jakie się w XVIII wieku często napotykały.

Mówiąc o pani Ristori, mimowoli nastęrcza się porównanie z panną Rachel. Co do mnie, wyznaję, że nie dzieliłem nigdy wielkiego zapalu dla gry tej ostatniej. Nie odmawiam jej potężnej siły i namiętności, wielkiej pracy i rozmysłu, ale w tém wszystkim jest coś sztucznego i powierzchownego, a brak odtwarzającego natchnienia, uczucia i cieniowania. Deklamacja jej uroczyta i monotonna, przystała bardzo do stylu francuzkiej tragedji i jednostajnych Alexandrynów. Wątpię żeby panna Rachel potrafiła kiedy dobrze odegrać Szekspira, a nawet Szyllera. Zarzucono u nas pani Ristori, że w pozach jej jest często ostrości ośchłość, przypominająca archaizmy Dawida i Gros. Słusznie Gazeta Codzienna podniosła niesprawiedliwość tej wymówki; ale zdaje mi się ona stosować właściwie do panny Rachel, której pozom bardzo wystudjowanym na pięknych wzorach, brak jednak swobody i pełności starożytniej rzeźby. Przyczynia się do tego szeszupła, wiotka jej budowa. Z tém wszystkim, panna Rachel miała patrijotyczną sławę i wziętość w Paryżu, bo odpowiadała doskonale wymaganiom publiczności i tragedji francuzkiej. Potrzeba było bezspornej wyższości, żeby sławę tę podzielić, a nawet zachwiać. Na dowód przytoczymy zdania nie jakiejś nieznannej broszury i pisarzy, ale najlepszych organów francuzkiej krytyki:

Między innemi Revue des Deux Mondes poświęciła temu przedmiotowi dwa artykuły, i to

